
ROMÂNIA 

JUDEȚUL IAȘI 

COMUNA VLĂDENI 

CONSILIUL LOCAL VLĂDENI  

 
Sat Vlădeni, str. Gării nr.8; Tel/Fax: 0232 / 299690 

E-mail: primaria@primariavladeniiasi.ro; primariavladeniiasi@yahoo.com; C.I.F. 4540216 

 

1/4 la H.C.L nr. 42 din data de 27.06.2025 

 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 42 din 27.06.2025 

privind modificarea și actualizarea articolului 4 și articolului 6 din Hotărârea Consiliului Local nr. 

108/2023 referitoare la implementarea proiectului „CONSTRUIRE PLATFORMĂ PENTRU 

DEPOZITAREA ȘI GOSPODĂRIREA GUNOIULUI DE GRAJD ÎN COMUNA VLĂDENI, 

JUDEȚUL IAȘI”, în cadrul apelului de proiecte cu titlul PNRR/2023/C3/S/I.2.A-B 

 

 Consiliul Local al Comunei Vlădeni, întrunit în ședința ordinară din data de 27.06.2025, 

 

Luând act de: 

- Proiectul de hotărâre, înregistrat cu nr. 2285 din data de 17.06.2025, inițiat de către Primar și 

avizat de legalitate, privind modificarea și actualizarea articolului 4 și articolului 6 din 

Hotărârea Consiliului Local nr. 108/2023 referitoare la implementarea proiectului 

„CONSTRUIRE PLATFORMĂ PENTRU DEPOZITAREA ȘI GOSPODĂRIREA 

GUNOIULUI DE GRAJD ÎN COMUNA VLĂDENI, JUDEȚUL IAȘI”, în cadrul apelului de 

proiecte cu titlul PNRR/2023/C3/S/I.2.A-B; 

- Referatul de aprobare, înregistrat cu nr. 2286 din data de 17.06.2025, la proiectul de hotărâre 

privind modificarea și actualizarea articolului 4 și articolului 6 din Hotărârea Consiliului Local 

nr. 108/2023 referitoare la implementarea proiectului „CONSTRUIRE PLATFORMĂ 

PENTRU DEPOZITAREA ȘI GOSPODĂRIREA GUNOIULUI DE GRAJD ÎN COMUNA 

VLĂDENI, JUDEȚUL IAȘI”; 

- Raportul compartimentului de resort, înregistrat cu nr. 2287 din data de 17.06.2025, la 

proiectul de hotărâre privind modificarea și actualizarea articolului 4 și articolului 6 din 

Hotărârea Consiliului Local nr. 108/2023 referitoare la implementarea proiectului 

„CONSTRUIRE PLATFORMĂ PENTRU DEPOZITAREA ȘI GOSPODĂRIREA 

GUNOIULUI DE GRAJD ÎN COMUNA VLĂDENI, JUDEȚUL IAȘI”; 

- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Vlădeni, la proiectul de 

hotărâre privind modificarea și actualizarea articolului 4 și articolului 6 din Hotărârea 

Consiliului Local nr. 108/2023 referitoare la implementarea proiectului „CONSTRUIRE 

PLATFORMĂ PENTRU DEPOZITAREA ȘI GOSPODĂRIREA GUNOIULUI DE GRAJD 

ÎN COMUNA VLĂDENI, JUDEȚUL IAȘI”; 

 

mailto:primaria@primariavladeniiasi.ro


ROMÂNIA 

JUDEȚUL IAȘI 

COMUNA VLĂDENI 

CONSILIUL LOCAL VLĂDENI  

 
Sat Vlădeni, str. Gării nr.8; Tel/Fax: 0232 / 299690 

E-mail: primaria@primariavladeniiasi.ro; primariavladeniiasi@yahoo.com; C.I.F. 4540216 

 

2/4 la H.C.L nr. 42 din data de 27.06.2025 

 

 

- Solicitarea transmisă de către Serviciul Evaluare Proiecte și Contractare - Direcția Programare 

din cadrul Direcției Generale Planul Național de Redresare și Reziliență, Ministerul Mediului, 

Apelor și Pădurilor, înregistrată cu nr. 2277 din data de 17.06.2025, prin care se solicită 

emiterea unei hotărâri pentru modificarea și actualizarea articolului 4 și articolului 6 din 

Hotărârea Consiliului Local nr. 108/2023. 

 

Având în vedere prevederile: 

- Prevederile Ghidului specific privind condițiile de accesare a fondurilor europene aferente 

Planului Național de Redresare și Reziliență (PNRR), în cadrul apelului de proiecte 

PNRR/2023/C3/S/I.2.A-B, Componenta C3 – Managementul deșeurilor, Investiția I.2 - 

Dezvoltarea infrastructurii pentru managementul gunoiului de grajd și al altor deșeuri agricole 

compostabile, Subinvestiția I.2.A-B - Sisteme integrate de colectare și valorificare a gunoiului 

de grajd; 

- Art. 129, art. 133 și art. 139 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

-  Hotărârea Guvernului nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare și 

conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 

investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- Referatul privind caracteristicile tehnice (lungimi, arii, volume, capacități etc.) ale investiției; 

- Documentația tehnico-economică aprobată prin Hotărârea Consiliului Local pentru obiectivul 

menționat; 

-  Angajamentul autorității de a include în categoria activelor proprii activele corporale și 

necorporale rezultate din implementarea proiectului și de a le utiliza pentru activitatea care a 

beneficiat de finanțare, pe o perioadă de minimum 5 ani de la data efectuării ultimei plăți; 

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

 

 

mailto:primaria@primariavladeniiasi.ro


ROMÂNIA 

JUDEȚUL IAȘI 

COMUNA VLĂDENI 

CONSILIUL LOCAL VLĂDENI  

 
Sat Vlădeni, str. Gării nr.8; Tel/Fax: 0232 / 299690 

E-mail: primaria@primariavladeniiasi.ro; primariavladeniiasi@yahoo.com; C.I.F. 4540216 

 

3/4 la H.C.L nr. 42 din data de 27.06.2025 

 

 

-  Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

cu modificările și completările ulterioare. 

 

 În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. g) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VLĂDENI 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art. 1. Se aprobă modificarea/actualizarea articolului 4 și articolului 6 din Hotărârea 

Consiliului Local Vlădeni nr. 108/2023, privind implementarea proiectului „CONSTRUIRE 

PLATFORMĂ PENTRU DEPOZITAREA ȘI GOSPODĂRIREA GUNOIULUI DE GRAJD ÎN 

COMUNA VLĂDENI, JUDEȚUL IAȘI”, în cadrul apelului de proiecte PNRR/2023/C3/S/I.2.A-B, 

după cum urmează: 

 Art. 4 se modifică și va avea următorul cuprins: 

 „Comuna Vlădeni, prin reprezentant legal, Primar Iulian-Iustin Burdea, se angajează că va 

asigura cofinanțarea proiectului, respectiv finanțarea cheltuielilor neeligibile care asigură 

implementarea proiectului, astfel cum acestea au fost prevăzute inițial în Hotărârea Consiliului Local 

nr. 108/2023 și în Anexa I la aceasta, precum și în documentațiile tehnico-economice/contractul de 

lucrări, dacă este cazul, și să respecte numărul de platforme individuale solicitate prin proiect.” 

 Art. 6 se modifică și va avea următorul cuprins: 

 „Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, primarul acesteia, în dubla sa calitate și 

de ordonator principal de credite, sau administratorul public al comunei. 

Comuna Vlădeni urmează a fi reprezentată, în calitate de solicitant în cadrul apelului de proiecte 

PNRR/2023/C3/S/I.2.A-B, prin reprezentantul legal – Primar Iulian-Iustin Burdea, în vederea 

realizării tuturor activităților necesare elaborării, depunerii, contractării și implementării proiectului.” 

 

 Art. 2. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local Vlădeni nr. 108/2023 rămân 

neschimbate. 

 

 Art. 3. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Consiliului Local Vlădeni 

și Primarului Comunei Vlădeni, prin aparatul de specialitate. 

 

 Art. 4. Prezenta hotărâre poate fi atacată în conformitate cu prevederile Legii nr. 554/2004 

privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

mailto:primaria@primariavladeniiasi.ro


ROMÂNIA 

JUDEȚUL IAȘI 

COMUNA VLĂDENI 

CONSILIUL LOCAL VLĂDENI  

 
Sat Vlădeni, str. Gării nr.8; Tel/Fax: 0232 / 299690 

E-mail: primaria@primariavladeniiasi.ro; primariavladeniiasi@yahoo.com; C.I.F. 4540216 

 

4/4 la H.C.L nr. 42 din data de 27.06.2025 

 

 

 Art. 5. Secretarul general cu atribuții delegate al Comunei Vlădeni va comunica, în termen 

legal, prezenta hotărâre Primarului Comunei Vlădeni, Instituției Prefectului – județul Iași, 

compartimentelor responsabile, și o va aduce la cunoștință publică prin afișare pe pagina de internet 

a Primăriei Comunei Vlădeni, la eticheta „Monitorul Oficial Local”, secțiunea „Hotărârile Autorității 

Deliberative”, precum și prin afișare la avizierul instituției. 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

          Consilier Local, 

        Gheorghe BURDEA 

                                                                CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 

                                                                                     Secretarul General cu atribuții delegate 

                                                                                                 George-Cătălin BURA 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 27.06.2025, cu un număr de 13 voturi pentru, voturi abţineri 

0, voturi împotrivă 0, din totalul de 13 consilieri prezenţi. 

 

mailto:primaria@primariavladeniiasi.ro

